Parcul Carol, numit Parcul Libertatii in anii
1948-1991, este un parc amplasat in sectorul 4 al
Bucurestilor, pe Dealul Filaretului, inscris pe Lista
monumentelor istorice din 2004.

Initiativa de amenajare a “Parcului Carol I”
i se datoreaza exclusiv lui Ion N. Lahovari, ministrul
domeniilor in Guvernul George G. Cantacuzino,
pentru a sluji ca loc principal de organizare a
»Expozitiei Generale Romane, cu prilejul celor
40 de ani de domnie glorioasa a M.S.R Carol I.

Parcul a fost amenajat intre anii 1900-1906
dupi planurile arhitectului peisagist elvetian francez
Eduard Redont si a fost inaugurat in 1906 pentru a
sarbatori 40 de ani de domnie a regelui Carol I.

Suprafata initiala a parcului a fost de 36 ha,
suprafata totala atingdnd in final 41 hectare; pe
2 ha din suprafata totald a fost amenajat un mic
lac de agrement. Parcul este amenajat in stil mixt,
cu o latura peisagistica dominanta, vegetatia hind
amplasata in jurul Aleii Centrale - construita

intr-un stil geometric. Sub grija gradinarilor
horticultori Samuel si Louis Leyvraz au fost plantati
4.206 de arbori mari, 5.983 arbori coniferi, 48.215
arbusti precum si numeroase plante si flori.
Obiective turistice:
+ Mausoleul din Parcul Carol (1962), opera
arhitectilor Horia Maicu si Vasile Cucu;
« Fantana George Grigorie Cantacuzino,
realizata in stil neoclasic in anul 1870;
« Statuile Gigantii;
+ Monumentul Eroului Necunoscut, adus de la
Marasesti in 1991;
« Muzeul National Tehnic Prof. ing. Dimitrie
Leonida, inaugurat in anul 1909;
+ Fantana Zodiac;
+ Institutul Astronomic al Academiei Romane
« Arenele romane, cu o capacitate de 5000 de
locuri;

« Statuia doctorului Constantin I. Istrati.
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Venim in intampinarea dumneavoastra cu
delicioase preparate mediteraneene, specialitati culinare
ale maestrului nostru Mihailidis Grigore, bucatar cu o
vasta experienta in bucataria greceasca si italiana!
Ya invitam sa le savurati, alaturi de

muzica lui Ovidakis!

Tzatziki 22.00
Salata Greceasca 39.00
Feta la cuptor 32.00
Greek Musaca 34.00
Creveti cu Feta 35.00
Midii gratinate cu Sos Pesto 32.50
Mix Fructe de Mare 64.90
(creveti nedecorticati, midii, baby caracatita, creveti decorticati)

Salata de Caracatita Baby 37.90
Salata de Ou 29.00
Tagliatelle cu Sos Pesto 37.00
Penne cu Sos Funghi 38.00
Tagliatelle Alfredo cu Pui 39.00
Spaghetti cu Ton si Rosii Cherry 38.00
Tagliatelle Aglio, Olio, Peperoncini cu creveti 39.00

Muschi de Vita cu sos Funghi Porcini
si Cartofi cu rozmarin 57.00




MIC DEJUN

Continental 35.00

(omleta, cascaval, masline, salam, paine prajita, unt, rosie, castravete, ardei,
la alegere: dulceata / miere / crema ciocolata)

Englezesc 38.00

(oua ochiuri, carnati, bacon, unt, ciuperci, rosie, castravete, ardei, masline, paine prajita,
la alegere: dulceata / miere / crema ciocolata)

MICUL DEJUN SE SERVESTE ZILNIC INTRE ORELE 09.00 - 12.00

MENITUL ZILET
(ciorba, fel principal, desert) 29.90

MENIUL ZILEI SE SERVESTE L —V INTRE ORELE 12.00 - 16.00




Produsele care nu apar in nota de plata, considerati-le din partea casei!

GUSTARI RECI SI CALDE

Salata Vinete cu rosii 1so/so 20.00
Zacusca de Casa 1so¢ 20.00
Icre Crap isog 20.00
Guacamole cu Nachos 1sos0 25.00
Fasole Batuta o 20.00
FAZAVIC (1-2pers) 300 39.00
(fasole batuta, zacusca, salata vinete, icre)

Bruschete cu Rosii si Pesto sbuc. 24.00
Bruschete cu Somon cu Mix Salad sb.. 29.00
Masline Asortate 100 20.00
Tartar de Somon cu Mix Salad si paine prajita 1s0/50/50 42.90
Crochete de cascaval 200 28.00
Bulete picante 2o 31.00

CIORBE
Supa Zilei 300/70 19.00
Burta so0/70 24.00
Legume 3o0/70 17.00
Pui 300/70 19.00
Vacuta 3o0/70 20.00
Fasole in paine sw 25.00
Fasole cu afumatura in paine so0/70 29.00
Chifla prajta 1bu.. 5.00
Chifla 1bu 3.00
Smantana so 5.00
Ardei iute 1bu 3.00
Mujdei 5.00
Ceapa rosie 5.00
Salata ceapa rosie cu otet si sare 12.00
PREPARATE DIN PUT

Pui cu gorgonzolla o0 36.90
Piept de pui la gratar 200 29.90

Pulpa dezosata la gratar 2 28.90



PREPARATE DIN CURCAN

Piept curcan la gratar 200 34.90
Curcan cu sos Roquefort 3o 41.90
Snitel crocant cu seminte 2o 37.90
PREPARATE DIN PORC
Ceafa la gratar® 200 29.90
Muschi file la gratar 2 31.90
Pomana porcului 2se 32.50
Coaste la cuptor*cu sos barbeque 3o 41.90
Tochitura “Moldoveneasca” 2so 35.00
PREPARATE DIN CARNE DE VITA

Muschi de vita la gratar® 200 46.90
Osso Bucco, piure cu trufe si hrean* 3so/150 59.90
Vita a la “Dines”* in stil asiatic 2so 57.00
(fasii muschi de vita, legume, orez salbatic)

Muschi de vita cu sos gorgonzola* soo 52.90

PREPARATE DIN BERBECUT

Pastrama la gratar 200 32.90
Pastrama la tigaie 200, 35.90
Cotlete de berbecut 00 39.90
PREPARATE DIN PESTE
Hamsie prajita cu mamaliga si mujdei sso 37.00
Saramura de crap cu mamaliga sso 42.00
Pastrav prajit / pe plita* o 32.50
Somon pe plita* 200 41.90
Dorada la plita™ sso 44.90
FRUCTE DE MARE
Midii cu sos alb si paine prajita soo 49.90

Midii cu sos de rosii si paine prajita soo 49.90



PREPARATE DIVERSE

Mici cu mustar® (buqy240/50 26.90
Hamburger “Texan” cu cartofi prajti si sosuri®* soo 49.90

(hamburger vita, ceapa caramelizata, sos hamburger, salata verde, rosie, castravete murat)

?IZZ.A 32cm
Margherita 35.00
(mozzarella, sos rosii, rosii, oregano)
Prosciutto Funghi 38.00
(sunca, ciuperci)
Tonno 39.00
(ton, ceapa, rosie, porumb)
Pollo 38.00
(pui, ardei gras, porumb)
Capricciosa 38.00
(ciuperci, sunca, masline)
Quattro Formaggi 42.00
(4 feluri de branzeturi)
Quattro Stagioni 39.00
(salam, sunca, ciuperci, masline)
Mexicana 38.00
(salam, fasole mexicana, porumb, ceapa, ardei iute)
Frutti di Mare 43.00
(fructe de mare, ardei gras, lamaie)
Vegetariana 38.00
(ardei gras, ciuperci, porumb, masline, ceapa)
Dines 43.00

(salam, sunca, bacon, ardei, ciuperci, masline, porumb, ceapa, ou)

Sos de rosii proaspete dulce/iute 11.00
Sos Toni 11.00
Mustar 8.00
Ketchup dulce/iute 9.00
Topping carne/vegan 11.00/9.00
PASTE
SPAGHETTI / PENNE 3004

Bolognese 39.50
(bologneza de vita, parmesan, sos rosu)

Carbonara 39.50

(bacon, parmesan, sos alb)



Milanese

(ciuperci, sunca)

Quattro Formaggi

(4 feluri de branzeturi)
Quattro Formaggi cu pui si usturoi

Fructe de mare

(fructe de mare, parmesan, patrunjel, lamaie, sos rosu)

Vegetariene

(ardei, ciuperci, dovlecei, morcov, telina, sos alb/rosu)
Parmezan sog

FOCCACIA s2ecm

Foccacia cu sare de mare si oregano 2o
Foccacia cu parmesan si usturoi 2o

SALATE SPECIALE 1004

Salata Greceasca

(feta, rosii, castraveti, ardei, oregano, masline, ceapa, dressing iaurt, patrunjel)

Salata Bulgareasca, cu Foccacia

(sunca, cascaval, masline, rosii, castraveti, ardei, salad mix, ou)

Salata cu Pui si Foccacia

(ardei, rosii, castraveti, mix salad)

Salata cu Ton si Foccacia

(porumb, ceapa, rosii, salad mix)

Salata cu Somon si Foccacia

(branza, castraveti, ardei, mix salad)

Salata Vegana cu Foccacia

(ardei, castraveti, rosii, mix salad, seminte, rodie)

GARNITURI

Orez simplu* 1sog
Orez cu legume™ 1so
(baby carrots, broccoli)

Legume de gradina la gratar* ise

(ardei, dovlecei, vinete)
Méméllgé 150g
Cartofi prajiti 1soe
(cartofi naturali)

Cartofi prajiti cu branza rasa 200

(cartofi naturali)

Broccoli cu baby carrots sote 200,
Cartofi gratinati cu smantana si mozzarella 200,

39.50
42.00

44.00
46.00

39.00

15.00

18.00
21.00

39.00
37.00
37.00
37.00
39.00

35.00

15.00
18.00

18.00

10.00
15.00

18.00

21.00
19.00



Cartofi la cuptor cu rozmarin s

Piure 150g
(cartofi naturali)

Piure cu trufe 1so:

(cartofi naturali)

17.00
15.00

21.00

SALATE DE INSOTIRE & MURATURI

Rosii cu ulei de masline 1so.

(oregano, sare de mare)
Rosii si ceapa 1sog
Asortata de vara ise

(rosii, castraveti, ardei)

Asortata de vara cu branza rasa s
Mix salad 1so¢

Ceapa rosie cu otet si sare iso
Varza alba cu marar 1so

Ardei copti in otet 15

Asortata de iarna iso

(castraveti, gogonele, gogosari, sfecla)

DESERT

Papanasi cu smantana, dulceata / crema ciocolata 1so/50/50
Clatite brasovene 2o

(cu branza dulce si stafide)

Clatite umplute cu dulceata/ciocolata 1so
Cheesecake cu fructe iso

Brownie cu inghetata si sos de ciocolata 2so
Profiterol 200

(gogosi umplute cu vanilie, inghetata)

Tnghetata asortata cu topping de capsuni 4 cupe

(vanilie, ciocolata, capsuni, cirese)

TOATE DESERTURILE SUNT DE CASA

CAFEA & CEAT

Espresso

Espresso ristretto
Espresso lungo
Espresso doppio
Espresso macchiato

(cafea, spuma de lapte)

13.50

15.00
15.00

17.00
22.00
12.00
13.50
18.00
17.00

31.90
27.90

25.90
30.00
32.00
31.00

29.90

12.00
12.00
12.00
23.00
15.00



Café late 17.00

(cafea, lapte)

Ciocolata calda 18.00
Ciocolata calda cu Rom ,,Stroh” 21.00
Cappucino 16.00
(cafea, spuma de lapte)

Cappucino viennese 18.00
(cafea, frigca)

Ice café 18.00
(cafea, lapte, gheata, frisca)

Cappucino frappe 25.00
(cafea, lapte, gheata, frisca)

Café frappe 30.00
(cafea, inghetata, lapte, gheata, frigsca)

Irish coffee 35.00
(whisky, cafea)

Ceai 15.00

(Earl Grey, Green Jasmin, Apple Amaretto, Hawaii Cocktail, Forestberry Cocktail, Wild Cherry,
Rooibos African Tchai, Herbal Breakfast, Meditation Tea, Nana Mint, Mate Green,
BIO Vanilla Lemon White)

Ceai cu Rom ,,Stroh” 17.00
Frappe Bayleys 31.00
RACORITOARE

Pepsi, Mirinda, 7 UP o.s: 12.00
Nectar Prigat o.s: 12.00
Suc Natural Santal o.s: 15.00
(piersici, portocale, mere, grapefruit, ananas)

Ice Tea o.s: 12.00
Red Bull 0.s: 20.00
Limonada plata/minerala o..o: 19.90
Fresh portocale o.s: 19.90
Apa minerala os 12.00
Apa plata os 12.00

BERE
DRAUGHT BEER
Ursus Premium oa 15.00

Peroni Nastro Azzurro o 17.00



BOTTLED BEER
Peroni Nastro Azzurro os
Ursus Premium osi
Pilsner Urquell o:a
Grolsch osi

Asahi Super Dry osa

Efes Pilsener osi

Efes Draft os

NON-ALCOHOLIC BEER
Ursus Cooler NA (lamaie, cirese, grapefruit) o.s
Ursus NA os

CIDER
Kingswood Apple o
Viper (lime, cranberry) o.s

BEER SPECIALTIES

Ursus Pale Ale Panda o

Ursus Retro Carpatin os

Ursus Black Grizzly o

Grolsch Weizen Nefiltrata o
St. Stefanus oz

Timisoreana Nepasteurizata osi

CRATFT BEER

Legenda Lui Matei Corvin — Craft Lager oaa
Palosul Lui Stefan — Indian Pale Ale o3
Enigma Lui Negru Voda — Porter Black o.a
Teapa Lui Vlad — Red Ale o3

Azuga Nepasteurizata o

VINURI ALBE

La Plage - Rasova

Siel - Tohani

Navigo Pinot Grigio - Murfatlar

Castel Huniade Riesling - Recas

Castel Huniade Feteasca Regala - Recas
Castel Huniade Sauvignon Blanc - Recas

16.00
15.00
16.00
15.00
16.00
16.00
16.00

14.00
15.00

16.00
15.00

16.00
15.00
17.00
17.00
19.00
14.00

16.00
16.00
16.00
16.00
16.00

54.90
63.90
54.00
49.90
49.90
49.90



Sole Chardonnay - Recas

Chardonnay - segarcea

Vinul Cavalerului Riesling - serve

Vinul Cavalerului Sauvignon Blanc - serve
Nocturne Chardonnay - Purcari

Nocturne Sauvignon Blanc - purcari

Nocturne Pinot Grigio - Purcari

Nedeea Fet. Alba + Fet. Regala + Tam. Rom. - Vinarte
Sauvignon Blanc - Budureasca

Fumee - Budureasca

Tamaioasa Romaneasca Bristena - Budureasca
Chardonnay - samburesti

Astrum Cervi Sauvignon Blanc - crama Ceptura
Astrum Cervi Feteasca Regala - crama Ceptura
Caii de la Letea Aligote - sarica

Grigorescu Dry Muscat - Jidvei

Tezaur Sauvignon Blanc - Jidvei

Mysterium Cupaj - Jidvei

Ana Sauvignon Blanc - Jidvei

Vinul Casei - Sauvignon Blanc 250/500/1000 ml

109.90
89.90
62.90
62.90
79.90
79.90
79.90
84.00
49.90
49.90
59.90
52.90
49.90
49.90
64.90
49.90
59.90
79.90

124.00

16/29/50.00

VINURI ROZE
La Plage/Magnum - Rasova 750/1500 mi 54.90/104.90
Siel - Tohani 64.90
Navigo Roze - Murfatlar 54.00
Castel Huniade Rose - Recas 49.90
Muse Night/Magnum - Recas 750/1500 ml 125/260.00
Sole Rose - Recas 103.90
Astrum Cervi Rose - crama Ceptura 49.90
Busuioaca de Bohotin - crama Ceptura 49.90
Vinul Cavalerului Rose - serve 62.90
Terra Romana Rose - Serve 89.90
Nocturne Rose - Purcari 79.90
Castel Bolovanu Cabernet Sauvignon - vinarte 74.00

Nedeea Babeasca Neagra + Feteasca Neagra - vinarte 84.00

Caii de la Letea Rose - sarica

64.90



Rose - Budureasca 54.90

Bristena Busuioaca de Bohotin - Budureasca 59.90
Mateus - Portugalia 54.90
Vinul Casei - Coupaj 250/500/1000 mi 16/29/50.00
VINURI ROSIT
La Plage — Rasova 54.90
Siel — Tohani 64.90
Navigo Shiraz - murfatlar 64.00
Castel Huniade Cabernet Sauvignon — Recas 49.90
Cabernet Sauvignon — segarcea 79.90
Nocturne Cabernet Sauvignon — purcari 79.90
Nocturne Rara Neagra — Purcari 79.90
Nedeea Fet. Neagra Novac + Negru de Dragasani - Vinarte 84.00
Astrum Cervi Feteasca Neagra - Crama Ceptura 49.90
Astrum Cervi Cabernet Sauvignon - crama Ceptura 49.90
Feteasca Neagra — Budureasca 59.90
Merlot - Budureasca 59.90
Cabernet Sauvignon — samburesti 59.90
Rouge de Roumanie — samburesti 54.90
Caii de la Letea Cabernet Sauvignon — sarica 64.90
Vinul Casei - Merlot 250/500/1000 mi 16/29/50.00
Vin Fiert cu mar si scortisoara zsom 19.00
SAMPANIE & SPUMANTE
Crisecco Alb/Roze 120/750 mi 25.00/139.90
Asti Alb/Roze 750 mi 199.00
Cuve de Purcari Roze 750 mi 215.00
IL Fresco Proseco Vila Sandi 7somi 199.00
Moet Imperial Brut somi 320.00
Moet Imperial Brut Roze 7somi 420.00

Sampanie Copii 120/750 mi 25.00/110.90



TRADITIONALE ROMANESTT some

~ DISTILERIILE ,BRAN" ~

Palinca Prune 50% 16.00
TS
Tuica Prune 40% %@% 14.00
Palinca Pere 40% 2T 21.00
Palinca Gutui 40% BRAN 21.00
Palinca Caise 40% 21.00
Afinata ,,Bran” 30% 14.00
Visinata ,,Bran” 30% 14.00
Caisata ,,Bran” 30% 14.00
Samaro Lichior Nuci Verzi 35% 17.00
Zetea Tuica Prune 50% 24.00
Zetea Palinca Prune 50% 26.00
Tuica Fiarta 40% 14.00
ﬂlfPfE’RImf goml
Martini Alb/Rosu/Roze 13.00
Aperol 15.00
Campari 15.00
LIQUOR & DIGESTIVE some
Carolan's 17.00
Bailey's 17.00
Kahlua 15.00
Ramazzotti Sambuca 15.00
Ramazzotti Amaro 15.00
Jagermeister 17.00
Branca Menta 15.00
Fernet Branca 15.00
Limoncello 15.00
Amaretto Disaronno 17.00
ROM g4oml
Havana 3y 15.00
Havana 7y 19.00



GIN qoml

Beefeater
Beefeater Pink

TTQUILA goml
Olmeca Silver
Olmeca Gold

VO:DM qoml
Absolut
Finlandia
Grey Goose

VINARS & BRANDY soms

Jidvei VSOP

Brancoveanu VSOP
Brancoveanu XO
Metaxa 5*

Cognac Martell VS
Cognac Martell VSOP
Courvoisier VS
Courvoisier VSOP

BLENDED SCOTCH some
Ballantine's
J&B
Johnny Walker Red Label
Johnny Walker Black Label
Johnny Walker Gold Reserve
Chivas 12y
Chivas 18y

BOURBON:;O ml

Four Roses

Jack Daniel's

Jack Daniel's Gentleman
Jack Daniel's Single Barell

15.00
14.00

17.00
17.00

14.00
14.00
24.90

18.00
18.00
24.90
15.00
24.90
32.90
27.00
35.00

15.00
15.00
15.00
25.00
35.00
23.00
45.00

15.00
17.00
24.90
32.90



WHISKY SINGLE MALT some

Glenlivet Founder's Reserve
Glenlivet 15y

Glenfiddich 12y

Glenfiddich 18y

TRISH WHISKY some

Jameson
Jameson Caskmates

COCKTAIL ALCOOL
Mojito

(rom Havana, lime, menta, zahar brun, apa minerala)

Sex on the beach

(vodka, lichior piersici, orange juice, cranberry juice)
Caipiroska

(vodka, lime, zahar brun, apa plata)

Long Island

(vodka, rom Havana, tequila, triplu sec, gin, lime, pepsi cola)
Orgasm

(lichior Kahlua, Amaretto Disaronno, Carolan’s)

Bloody Mary

(vodka, suc rosii)

Cuba Libre

(rom, cola, lime, gheata)

Campari Orange

(Campari, suc portocale)

Gin Tonic Beefeater
(gin, apa tonica)

Aperol Spritz

(Aperol, Proseco)

White Russian

(vodka, lichior Kahlua, frisca lichida)

Ti Punch

(Bacardi, sirop de zahar, lime)

Cosmopolitan

(vodka, Triplu Sec, suc de afine, suc de lime)

Pina Colada

(rom alb, suc ananas, sirop cocos, frisca lichida)

24.90
28.90
23.00
49.00

15.00
17.00

29.90
29.90
29.90
39.90
29.90
29.90
29.90
29.90
29.90
29.90
29.90
29.90
29.90

29.90



COCKTAIL NONALCOOL

Sweetdreams 25.00

(suc portocale, suc grapefruit, sirop cocos)

Blue Angel 25.00

(suc grapefruit, suc ananas, apa tonica, sirop curacao)

Acapulco Gold 25.00

(suc ananas, suc grapefruit, lime, sirop cocos)

Virgin Mojito 25.00

(lime, zahar brun, menta, sprite)

Virgin Pina Colada 25.00

(suc ananas, sirop cocos, frisca lichida)

“30 ANI DE EXPERIENTA TN INDUSTRIA OSPITALITATII”

INFORMATII SI REZERVARI
021 336 24 74 ; 0723 634 741
www.restaurantdines.ro
restaurantdines@gmail.com

n Restaurant Dines

Cutitul de Argint langa Arenele Romane (incinta Parc Carol), Sector 4, Bucuresti

PRETURILE SUNT EXPRIMATE IN RON

n conformitate cu legislatia in vigoare, produsele noastre pot contine ingrediente care pot provoca reactii alergice sau
alte intolerante:

cereale care contin gluten, si anume: grau, secara, orz, ovdz, grau spelt, grau dur sau hibrizi ai acestora si produse
derivate;

crustacee si produse derivate;

oua si produse derivate;

peste si produse derivate;

arahide si produse derivate;

soia si produse derivate;

lapte si produse derivate (inclusiv lactoza);

fructe cu coaja lemnoasa, adica: migdale (Amygdalus communis L.), alune de padure (Corylus avellana), nuci
(Juglans regia),

nuci Caju (Anacardium occidentale), nuci Pecan [Carya illinoinensis (Wangenh.) K. Koch], nuci de Brazilia
(Bertholletia

excelsa), fistic (Pistacia vera), nuci de macadamia si nuci de Queensland (Macadamia ternifolia), precum si produse
derivate;

telina si produse derivate;

mustar si produse derivate;

seminte de susan si produse derivate;

dioxidul de sulf si sulfitii in concentratii mai mari de 10 mg/kg sau 10 mg/litru in SO2 total;

lupin si produse derivate;

moluste si produse derivate.

*In functie de anotimp, preparatul poate deriva din produs decongelat

Gramajul produselor listate este in stare nepreparata.


mailto:restaurantdines@gmail.com

